
1 

Obec Bílý Kostel nad Nisou 

IČO:00672106 

Obecní úřad, Bílý Kostel nad Nisou č.p. 206, PSČ 463 31 Bílý Kostel nad Nisou   

PODMÍNKY PRODEJE STAVEBNÍCH PARCEL 

Lokalita „ZA NÁDRAŽÍM“ 

 

 

 

 



2 

Obsah 
 

1. Úvod…….. .............................................................................................................................. 3 

2. Předmět úpravy a minimální nabídková cena .......................................................................... 3 

3. Zásadní podmínky obce pro realizaci prodeje parcel…….. ..................................................... 4 

4. Strana kupující…….. ............................................................................................................... 5 

5. Záměr obce……...................................................................................................................... 6 

6. Podání nabídek a okruh požadovaných informací…….. .......................................................... 6 

7. Postup obce při rozhodování o prodeji parcel …….. ............................................................... 7 

8. Podmínky pro převod vlastnictví stavebních parcel…….. ........................................................ 9 

9. Podmínky prodeje stavebních parcel v lokalitě „Za Nádražím“ v obci Bílý Kostel nad Nisou .10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

1. Úvod 

Bílý Kostel nad Nisou je obec ležící 11 km severozápadně od Liberce, 7 km jihovýchodně od Hrádku 

nad Nisou a 3 km západně od Chrastavy v Libereckém kraji. V obci žije přibližně 1000 obyvatel, 

katastrální rozloha je cca 26 km2. V obci je  mateřská škola a první stupeň základní školy, které jsou 

příspěvkovou organizací obce. Na území obce působí podnikatelské a zájmové subjekty. 

 

Obec Bílý Kostel nad Nisou vytvořila ve svém katastrálním území Bílý Kostel nad Nisou stavební 

lokalitu „ Za Nádražím“, která je zobrazena v územní studii US1 pro plochu B4 územního plánu obce 

Bílý Kostel nad Nisou. V rámci dané stavební lokality vzniklo celkem 19 stavebních parcel určených 

pro individuální rodinnou výstavbu. Obec Bílý Kostel nad Nisou hodlá realizovat prodej zbylých 12 

parcel. Tyto stavební parcely disponují výměrou  o rozloze 1095 m2  až 1260m2. Jedná se o prodej 

stavebních pozemků, včetně plně vybudovaných inženýrských sítí (vodovodní řád vč. kanalizačních 

přípojek, přípojek plynu a elektřiny, veřejného osvětlení, příjezdových komunikací a síťového 

připojení).  

 

2. Předmět úpravy a minimální nabídková cena 

Prodej stavebních parcel v majetku obce Bílý Kostel nad Nisou bude realizován v souladu s 

podmínkami zde definovanými. Každá z prodávaných stavebních parcel má své originální parcelní 

číslo a je předmětem zápisu v Katastru nemovitostí ČR.  

Přehled prodávaných stavebních parcel: 

Označení parcely Parcelní číslo Výměra/m2 Cena/1m2 
1 1778/41 1260  2.000 Kč* 

2 1778/40 1111  2.000 Kč* 

3 1778/29 1110  2.000 Kč* 

4 1778/23 1104  2.000 Kč* 

5 1778/24 1103 2.000 Kč* 

6 1778/21 1111 2.000 Kč* 

7 1778/20 1110 2.000 Kč* 

8 1778/15 1106 2.000 Kč* 

9 1778/16 1103 2.000 Kč* 

 

* Zastupitelstvo obce Bílý Kostel nad Nisou stanovuje u všech stavebních parcel základní 

(minimální) nabídkovou kupní cenu ve výši 2.000 Kč/m2 (ke kupní ceně je třeba připočítat 

zákonnou sazbu DPH ve výši 21%). 

 

 

 

 

 



4 

3. Zásadní podmínky pro realizaci prodeje stavebních parcel 

Obec Bílý Kostel nad Nisou využije právních nástrojů v souladu s platnou legislativou za účelem 

zamezení případného spekulativního chování budoucích kupujících, které nelze vyloučit. 

Níže nadefinované podmínky a právní instituty promítne obec do kupních smluv s budoucími 

kupujícími, což žadatelé berou na vědomí.  

Tyto podmínky zahrnují: 

1. Závazek budoucího kupujícího podat žádost o vydání stavebního povolení nejpozději do 2 

let ode dne právních účinků vkladu práva do příslušného katastru nemovitostí ČR. 

 

2. Závazek budoucího kupujícího zkolaudovat rodinný dům nejpozději do 7 let ode dne právních 

účinků vkladu práva do příslušného katastru nemovitostí ČR s tím, že v této lhůtě musí být řízení 

pravomocně ukončeno rozhodnutím příslušného stavebního úřadu.  

 

Budoucí kupující má právo požádat Zastupitelstvo obce Bílý Kostel nad Nisou o prodloužení těchto 

pořádkových lhůt z důvodu hodných zřetele a náležitě odůvodněných. Jednalo by se o objektivní 

příčiny nezaviněné kupujícím (např. přírodní vlivy, vážná nemoc kupujícího, úmrtí kupujícího a s tím 

spojené právní nástupnictví, a jiné). Prodloužení lhůty ke splnění povinnosti je v kompetenci 

Zastupitelstva obce. V případě souhlasu s prodloužením lhůty ke splnění povinnosti bude 

vypracován písemný dodatek ke kupní smlouvě. 

 

Pro případ, že budoucí kupující nesplní některou z podmínek ad.1), ad.2), tak obec bude postupovat 

dle podmínek upravených v kupní smlouvě. Obec do kupních smluv zapracuje níže uvedené právní 

instrumenty, zde pod body ad.3), ad.4), pakliže budoucí kupující nesplní svůj smluvní závazek řádně 

a včas. Je čistě v kompetenci obce, kterou z nastíněných variant aplikuje. Jedná se o: 

 

a) právní institut tzv. výhrady zpětné koupě v souladu s ust. § 2135 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník v platném znění (dále jen jako „občanský zákoník“)1  v případě, že kupující 

pravomocně nezkolauduje rodinný dům nejpozději ve lhůtě 7 let  ode dne právních účinků vkladu 

práva do příslušného katastru nemovitostí ČR 

nebo 

b) úhradu sjednané smluvní pokuty:  

- Smluvní pokuta je stanovena ve výši 100.000 Kč pro případ, že budoucí kupující nesplní lhůtu 

stanovenou pro vydání stavebního povolení na stavbu rodinného domu. 

                                                 

1 ust. § 2135 odst.1 občanského zákoníku – Z ujednání o výhradě zpětné koupě vzniká kupujícímu povinnost převést 

na požádání věc prodávajícímu za úplatu zpět. Kupující vrátí prodávajícímu věc v nezhoršeném stavu a prodávající 
vrátí kupujícímu kupní cenu; tím jsou vyrovnány i užitky z peněz a plody z věci snad vytěžené. 



5 

- Smluvní pokuta je stanovena ve výši 50% z kupní ceny stavební parcely pro případ, že budoucí 

kupující nesplní lhůtu stanovenou pro pravomocnou kolaudaci rodinného domu.  

 

Pozn.: Alternativní volba těchto dvou institutů je založena na premisi, že obec nemusí mít zájem o 

zpětnou koupi, například z toho důvodu, že stavebník provedl na pozemku již konkrétní stavební 

úpravy a zhodnotil samotný pozemek , za což by obec musela poskytnout náhradu za tzv. zlepšení 

věci (§ 2136 občanského zákoníku) a proto je počítáno s možností, že obec může nahradit využití 

institutu zpětné koupě peněžitým plněním v podobě smluvní pokuty. 

 

3. Aplikace právního institutu předkupního práva věcného v souladu s ust. § 2140 občanského 

zákoníku2 . Předkupní právo bude zřízeno jako právo věcné, tedy jeho založení bude podléhat 

zápisu do katastru nemovitostí ČR. K výmazu předkupního práva z evidence katastru nemovitostí 

ČR dojde neprodleně po vydání pravomocného kolaudačního rozhodnutí rodinného domu. Obec se 

zřízením tohoto právního institutu dozví, že kupující, který nabyl do vlastnictví parcelu za účelem 

výstavby rodinného domu, chce parcelu zcizit (prodat). Takto může obec s využitím institutu 

vyplývajícího ze zřízené výhrady předkupního práva včas reagovat. 

 

4. Závazek budoucího kupujícího  přenést na svého případného právního nástupce všechny 

povinnosti vůči obci, které jsou pro tento prodej stanovené. 

 

4. Strana kupující 
 
Na straně kupujícího může být pouze fyzická osoba nebo fyzické osoby, které v době uzavření kupní 

smlouvy dovrší 18 let věku a mají právní způsobilost nabývat pro sebe vlastním právním jednáním 

práva a zavazovat se k povinnostem (právně jednat). Obec nebude stavební pozemky prodávat 

právnickým osobám. 

 

Fyzickou osobou se rozumí: 

1. fyzická osoba jako jednotlivec 

2. více fyzických osob, například nesezdaní partneři 

3. manželé 

 

 

 

 

                                                 

2 ust. § 2140 odst.1 občanského zákoníku - Ujedná-li si předkupník k věci předkupní právo, vzniká dlužníku povinnost 

nabídnout věc předkupníkovi ke koupi, pokud by ji chtěl prodat třetí osobě (koupěchtivému). 



6 

 

5. ZÁMĚR OBCE 

Záměr prodeje předmětných parcel bude řádně a v souladu s ust. § 39 odst. 1 zákona o obcích v 

platném znění zveřejněn  na úřední desce obecního úřadu, a to na dobu 30 dnů3. Poslední den 

zveřejnění záměru prodeje na úřední desce bude i posledním dnem pro podání nabídek. 

Záměr obce bude obsahovat: 

a) označení vyhlašovatele 

b) popis jednotlivých prodávaných parcel s určením minimální nabídkové ceny  

c) kontaktní místo pro poskytování podmínek a informací k realizovanému prodeji 

d) lhůtu pro podání nabídek, tj. datum, od kterého bude zahájeno přijímání nabídek a rovněž bude 

uveden datum, kterým přijímání nabídek končí. 

e) podací místo pro podání nabídek   

 

→ přílohou zveřejněného záměru obce budou tyto podmínky prodeje stavebních parcel a                   

tiskopis k podávání žádostí – vše pouze v elektronické podobě na webových stránkách obce. 

 

6. Podání nabídek a okruh požadovaných informací 

Nabídky budou podávány na předepsané žádosti (formuláři) obce, který bude volně ke stažení na 

webových stránkách obce nebo bude k dostání přímo na obecním úřadu Bílý Kostel nad Nisou.  

 

Obec díky takto zvolené formě bude mít ode všech zájemců stejný druh informací, které potřebuje 

pro zajištění maximální míry objektivity při vlastním rozhodování o prodeji stavebních parcel. Obec 

tak deklaruje maximální transparentnost a předvídatelnost právního jednání obce při nakládání s 

majetkem obce. 

 

Za řádně podanou nabídku se považuje taková, která byla podána na předepsaném formuláři, 

obsahuje všechny požadované informace a byla doručena ve stanovené lhůtě osobně nebo poštou 

na podatelnu Obecního úřadu Bílý Kostel nad Nisou. Lhůta k podávání žádostí bude zveřejněna  na 

klasické, tak na elektronické úřední desce obce. K žádostem, které budou přijaty po uplynutí lhůty 

se nebude přihlížet. Zájemci berou na vědomím že v případě neúplných žádostí, kdy žádost nebude 

obsahovat všechny požadované informace, se také vystavují riziku, že se k takové žádosti nebude 

přihlížet. 

Okruh požadovaných informací jsou definovány přímo v žádosti. 

                                                 

3 § 39 odst.1 Prodej, směna a darování majetku - „Záměr obce prodat, směnit, darovat, pronajmout, propachtovat nebo 

vypůjčit hmotnou nemovitou věc nebo právo stavby anebo je přenechat jako výprosu a záměr obce smluvně zřídit 
právo stavby k pozemku ve vlastnictví obce obec zveřejní po dobu nejméně 15 dnů před rozhodnutím v příslušném 
orgánu obce vyvěšením na úřední desce3b obecního úřadu, aby se k němu mohli zájemci vyjádřit a předložit své 
nabídky. Záměr může obec též zveřejnit způsobem v místě obvyklým. Pokud obec záměr nezveřejní, je právní jednání 
neplatné. Nemovitá věc se v záměru označí údaji podle zvláštního zákona15a platnými ke dni zveřejnění záměru“. 

https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mrqgayf6mjshawtima
https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mrqgayf6mjshawtima


7 

Zájemce bere na vědomí, že minimální nabídková kupní cena za jednu stavební parcelu činí 

2.000Kč/m2. V případě úspěchu ve výběrovém  řízení je nabídnutá kupní cena závazná pro uzavření 

kupní smlouvy. Ke kupní ceně bude připočítána zákonná sazba DPH. 

 

Zájemci berou na vědomí, že nabídka musí být podána v zalepené obálce a na předepsaném 

tiskopise. Obálka musí být označena heslem „NEOTVÍRAT – PRODEJ STAVEBNÍCH PARCEL“. 

 

Zájemci berou na vědomí, že nabídku je nutné doručit na adresu: Bílý Kostel nad Nisou, Obecní 

úřad č.p.206, 463 34 Chrastava, případně tuto nabídku doručit osobně na podatelnu Obecního úřadu. 

 Zájemci berou na vědomí, že na přidělení parcely neexistuje právní nárok. 

 

7. Postup obce při rozhodování o prodeji parcel  

1. Role starosty obce, zastupitelstva obce a výběrové komise 

1.1. Starosta obce ustanoví výběrovou komisi o minimálním počtu 3 členů. Členy výběrové komise 

jmenuje z řad zastupitelů obce Bílý Kostel nad Nisou nebo jiných fyzických osob. Výběrová komise 

zpracuje, posoudí a vyhodnotí jednotlivé nabídky všech zájemců. Následně připraví podklady pro 

jednání Zastupitelstva obce, včetně přípravy doporučení na prodej stavebních parcel konkrétním 

zájemcům. Výběrová komise může Zastupitelstvu obce také doporučit náhradníka či náhradníky pro 

případ, že z nějakého důvodu nedojde k realizaci prodeje stavební parcely s původně vybraným 

zájemcem (např. zájemce řádně a včas nezaplatí kupní cenu). 

 

1.2. Stavební parcela bude prodána zájemci, kterého Zastupitelstvo obce vybere na veřejném 

zasedání. Vybraný zájemce bude písemně vyrozuměn starostou obce o přidělení stavební parcely 

a vyzván k jednání o uzavření kupní smlouvy.  

 

1.3. Výběrová komise může Zastupitelstvu obce doporučit neuzavřít kupní smlouvu se žádným 

zájemcem, pokud vyhodnotí, že na jednu stavební parcelu bylo podáno více rovnocenných 

nabídek. Tyto rovnocenné nabídky předloží Zastupitelstvu obce k projednání a konečnému 

rozhodnutí. 

 

1.4. Obec Bílý Kostel nad Nisou si vyhrazuje právo odmítnout všechny přijaté žádostí a neuzavřít 

kupní smlouvu se žádným zájemcem, případně výběrové řízení zrušit. 

 

 

 

 

 



8 

2. Postup obce při rozhodování o prodeji parcel  

2.1. Prodej stavební parcely, je – li přijata pouze jedna žádost na její odkup 

V případě, že bude přijata pouze jedna žádost na odkup parcely, může být  tato parcela prodána 

zájemci, který tuto nabídku učinil a to za předpokladu, že jeho návrh písemné cenové nabídky bude 

minimálně ve výši 2.000 Kč za m2. 

 

2.2. Prodej stavební parcely, je-li přijato několik žádostí na její odkup  

→ v případě, že bude přijato více žádostí na odkup jedné parcely, tak o jejím prodeji rozhodne 

nejvyšší nabídková kupní cena za m2 a to za předpokladu, že jeho návrh písemné cenové nabídky 

bude minimálně ve výši 2.000 Kč za m2. 

→ v případě, že bude přijato více žádostí  se stejnou výší nabídkové kupní ceny za m2, tak o prodeji 

rozhodne tzv. doplňkové hodnotící kritérium. Doplňkové hodnotící kritérium spočívá v profesních 

schopnostech nebo zájmových aktivitách žadatele, které mohou mít nejlepší pozitivní přínos pro 

činnost a fungování obce, 

→ v případě, že ani po vyhodnocení doplňkového hodnotícího kritéria Zastupitelstvo obce nevybere 

zájemce, tak o prodeji parcely rozhodne až dodatečně učiněná nejvyšší nabídka kupní ceny za 

m2 ze stran vybraných zájemců, jejichž žádosti Zastupitelstvo obce vyhodnotilo jako 

rovnocenné. V takovém případě Zastupitelstvo obce pověří starostu obce, aby vybrané kandidáty 

vyzval k podání dodatečných písemných cenových nabídek a určil jim k tomu dostatečně přiměřenou 

lhůtu. Starosta obce vybrané zájemce poučí, že minimální nabídková kupní cena musí opět činit  

2.000 Kč za m2. Došlé písemné nabídky zpracuje, posoudí a vyhodnotí výběrová komise. Výběrová 

komise doporučí Zastupitelstvu obce vybrat zájemce, který dodatečně podal nejvyšší cenovou 

nabídku. O prodeji konkrétní stavební parcely poté rozhodne  Zastupitelstvo obce. 

 

3. Komunikace se zájemci 

3.1. Obec komunikuje se žadateli zpravidla písemnou formou se snahou přistupovat ke všem stejně 

a bez rozdílu. Obec bude zveřejňovat veškeré informace spojené s prodejem parcel skrze webové 

stránky obce a úřední desku obce. 

 

3.2. Výběrová komise nebo Zastupitelstvo obce si vyhrazují právo pozvat vybrané zájemce k 

ústnímu jednání za účelem získání doplňujících informací.  

 

 

 

 

 



9 

 

 

8. Podmínky pro převod vlastnictví stavebních parcely 

Tyto podmínky se dotýkají: 

 

1. Zaplacení stanovené kupní ceny 

Zastupitelstvo obce Bílý Kostel nad Nisou usnesením rozhodne o prodeji parcel vybraným zájemcům. 

Po uzavření kupní smlouvy je vybraný zájemce (budoucí kupující) povinen zaplatit  stanovenou 

kupní cenu  včetně sazby DPH ve výši 21%. Způsob a forma úhrady kupní ceny bude na 

individuálním jednání starosty obce s kupujícím s tím, že:   

 

 kupní cena vč. zákonné sazby DPH bude uhrazena bezhotovostním převodem na účet obce 

nejpozději do 30 dnů ode dne podpisu kupní smlouvy. 

 obec jako prodávající podá návrh na vklad práva do katastru nemovitostí ČR k prodávané 

parcele nejpozději ve lhůtě 15 dnů ode dne připsání celé kupní ceny vč. zákonné sazby DPH 

na bankovní účet obce. 

 

2. Právní důsledky nezaplacení kupní ceny 

Obec má právo odstoupit od smlouvy v případě, když kupující řádně a včas nesplní svou povinnost 

spočívající v úhradě celé kupní ceny vč. zákonné sazby DPH na bankovní účet obce. Odstoupit od 

smlouvy lze v případě, pokud kupní cena nebude připsána na účet obce nejpozději ve lhůtě  15 dnů 

po uplynutí doby splatnosti. V takovém případě má Zastupitelstvo obce právo vybrat náhradního 

kupujícího z řad okruhu zájemců, kteří se účastnili výběrového řízení. 

 

Kupující má právo požádat Zastupitelstvo obce o prodloužení lhůty k úhradě kupní ceny z vážných 

důvodů zřetele hodných. O této žádosti by rozhodovalo Zastupitelstvo obce a řešilo by se uzavřením 

písemného dodatku ke kupní smlouvě. 

 

Pakliže kupující nezaplatí řádně a včas kupní cenu vč. zákonné sazby DPH a nepožádá-li 

Zastupitelstvo obce o prodloužení lhůty k úhradě kupní ceny, tak tento zájemce nemá nárok na 

účastenství v žádném dalším kole výběrového řízení na prodej parcel. 

 

3. Náklady spojené s převodem parcel   

Náklady spojené s právním ošetřením prodeje parcel včetně nákladů spojených s přípravou kupních 

smluv nese obec. Náklady spojené se zaplacením správního poplatku za vklad práva do katastru 

nemovitostí ČR nese kupující, který také podává návrh na vklad práva do katastru nemovitostí ČR 

(jako navrhovatel), nedohodnou - li se strany prodeje v kupní smlouvě jinak. 



10 

 

 

9. Podmínky prodeje stavebních parcel v lokalitě „Za Nádražím“ v 

obci Bílý Kostel nad Nisou 

Tyto Podmínky jsou závazné pro realizaci budoucího prodeje stavebních parcel v lokalitě „Za 

Nádražím“ v obci Bílý Kostel nad Nisou. Zastupitelstvo obce Bílý Kostel nad Nisou  je oprávněno 

rozhodovat odchylně od těchto Podmínek na základě dostupných znalostí, informací, poznatků a v 

dalších opodstatněných případech, ale vždy v souladu se zákonem o obcích. 

 

Zastupitelstvo obce si rovněž vyhrazuje právo ustoupit od záměru prodeje definovaných stavebních 

parcel, a to i bez udání důvodu. Zastupitelstvo obce si vyhrazuje právo jednostranně změnit obsah 

tohoto dokumentu formou písemné změny. 

      

Podmínky prodeje stavebních parcel v lokalitě „Za Nádražím“ v obci Bílý Kostel nad Nisou byly 

schváleny na jednání Zastupitelstva obce Bílý Kostel nad Nisou usnesením č.1/2024 ze dne 

11.3.2024. 

 

 

V Bílém Kostele nad Nisou dne 20.3.2024. 

 

 

 

 

Ing. Jiří Formánek 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-20T14:36:26+0100
	Ing. Jiří Formánek




